
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 707/2008-ADEPARÁ

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 052/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  GILVANDRO F. SILVA -ME (HALLEY TELECOM)
Objeto: Prestação de Serviços de Internet para a Unidade local 
de Sanidade agropecuária - ULSA da ADEPARÁ, no município de 
Nova Timboteua/PA.
Vigência: 03/12/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 1.210,00 (mil duzentos e dez reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 6054; Natureza da 
despesa: 39039; Ação: 131647; Fonte: 0261
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira britto
Endereço do Contratado: Rui Barbosa, S?N, Marambaia, 
município de nova Timboteua/PA.

DESPACHO
Torno sem efeito as publicações das Dispensas nºs 056/2008; 
064/2008; 065/2008, publicadas no dia 11/12/2008, no Diário 
Oficial do Estado nº 31.315, para que se produza seus efeitos 
legais.
Belém (Pa), 12 de dezembro de 2008
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral da ADEPARA

PORTARIA EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 3944/2008 - 

ADEPARÁ, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido a servidora ELIANA DE ANDRADE ROCHA, 
matrícula n° 5868530/3, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 056/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
056/2008, referente ao processo n.º 2008/318703  com a 
empresa ANTONIO BARRETO DE FIGUEIREDO (Posto Aurora),  
inscrita no CNPJ nº 01.960.147/0001-96, para aquisição total 
de 2.897 lts (dois mil, oitocentos e noventa e sete litros) de 
combustível, tipo óleo diesel, destinado a abastecer a frota de 
veículos pertencentes a ADEPARA, no  município de Capitão 
Poço, totalizando no valor de R$ 6.199,58, (seis mil, cento e 
noventa e nove reais e cinqüenta e oito centavos), pelo período 
de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições do 
inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 064/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
064/2008, referente ao processo n.º 2008/318703 com a 
empresa POSTO BOM JESUS (POSTO PROGRESSO LTDA), 
inscrita no CNPJ nº 04.881.257/0001-50, para aquisição total 
de 2.040 lts (dois mil, quarenta litros) de combustível, tipo óleo 
diesel, destinado a abastecer a frota de veículos pertencentes a 
ADEPARA, no  município de Breves, totalizando no valor de R$ 
4.998,00 (quatro mil, novecentos e noventa e oito reais), pelo 
período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 065/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
065/2008, referente ao processo n.º 2008/318703 com a 
empresa E. CARVALHO COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 04.780.565/0001-90, para aquisição total de 2.260 
lts (dois mil, duzentos e sessenta litros) de combustível, 
tipo óleo diesel, destinado a abastecer a frota de veículos 
pertencentes a ADEPARA, no  município de Abaetetuba, 
totalizando no valor de R$ 4.994,60 (quatro mil. novecentos 
e noventa e quatro reais e sessenta centavos), pelo 

período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 28 de novembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3943 DE, 12/12/2008

Ronilson da Silva Pena / TDIA / Período: 11 a 14/12/2008 / 
Destino: Almerim / T. Diárias: 3 e ½   / Obj: realizar vistoria 
em abastecimentos agropecuários.

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA N° 3940 DE, 11/12/2008

Lúcio Fernandes de Miranda / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.33 R$ 300,00 : Total R$ 300,00.

ERRATA
PORTARIA N° 3687/08, DE 21/11/2008

Onde se lê “Período: 09 a 15/12/2008”, Leia-se “Período: 14 a 
19/11/2008”.

PORTARIA N° 3688/08, DE 21/11/2008
Onde se lê “Período: 09 a 15/12/2008”, Leia-se “Período: 02 a 
08/11/2008”.

PORTARIA N° 3755/08, DE 26/11/2008
Onde se lê “Destino: Almeirim, Gurupá, Porto de Moz, Senador 
José Porfírio, Vitória do Xingu e Altamira”, Leia-se “Destino: 
Gurupá, Porto de Moz, Senador José Porfírio, Vitória do Xingu 
e Altamira”.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 241/2008-SEEL

Partes: SEEL e Movimento de Defesa das Mulheres 
Abaetetubenses - MODEMA
Objeto: Apoio financeiro para o projeto
Vigência: 12/12/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ R$-55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: BENEDITA 
NAZARÉ PINHEIRO DE AZEVEDO
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Tv. São 
Francisco, 1537, Abaetetuba/PA, CEP.: 68.440-000

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 240/2008-SEEL

Partes: SEEL e Associação de Mulheres da Cidade Nova IV e 
Adjacências - Amucinova
Objeto: apoio finaceiro para a construção de uma quadra 
poliesportiva
Vigência: 12/12/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MERITA 
BRABO DE DOUSA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, 
s/nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Conj. 
Cidade Nova IV, WE 34, Casa 412, Coqueiro, Ananindeua/PA, 
CEP.: 67133-170

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº DO CONVêNIO: 222/2008-SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA
Objeto: Apoio financeiro para o projeto
Vigência: 12/12/2008 a 31/05/2009
Valor: R$ R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROBERTO 
PEREIRA SILVA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, 
s/nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Av. 
Visconde de Souza Franco, 320, Reduto, Belém/PA, CEP.: 
66.053-000

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 591 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANJA MARIA LEÃO DE ARAÚJO, 
Administradora, DCOMEX; IDENTIDADE FUNCIONAL: nº 
5138540/1, CPF nº 074.123.555-20, VALOR DO SUPRIMENTO: 
R$ 164,32 (Cento e sessenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos); CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 331 
1201 6003 339030 – R$ 164,32; PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 
dias a contar da publicação; PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 
05 dias após aplicação; DATA DA CONCESSÃO: 12.12.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 592 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, SECAD; Nº 
DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (uma e meia); LOCAL: Macapá-AP; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar da implantação da Rede 
Metropolitana de Macapá; DIAS: 14 e 15.12.2008

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 046/2008

PARTES DO CONTRATO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Associação 
“Via Amazônia”.
OBJETO DO CONTRATO: A presente contratação destina-
se à prestação de serviços, pela contratada, no que se 
refere à realização da “Reunião do Fórum Paraense de 
Competitividade”
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.991,00 (onze mil novecentos e 
noventa e um reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2008
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/12/2008 a 09/01/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.122.0125.4534; Fonte 
0101; Natureza: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém

PRORROGAÇÃO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 590 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: TABAJARA NORAT DE VASCONCELOS; 
MATRÍCULA: 830046/1,
CARGO/LOTAÇÃO: Assistente Técnico Referência XXVII, DIDEC
PERÍODO: 44 (quarenta e quatro) dias, de 12/12/2008 a 
24/01/2009; conforme laudo da Perícia Médica do IASEP nº. 
73062A/1.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVêNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONVêNIO Nº 028/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT e o Instituto 
Brasileiro de Mineração – IBRAM
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio e cooperação financeira por parte 
da SEDECT ao “1º CONGRESSO DE MINERAÇÃO DA AMAZÔNIA” 
E A “EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL DE MINERAÇÃO”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio nº 028/2008 até 31 de dezembro de 2008;
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/12/2008 a 31/12/2008
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: não há
Obs: Os efeitos desta publicação passam a contar do dia 
11/12/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONVêNIO Nº 029/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT e a Federação 
das Associações de Micro e Pequenas Empresas do Estado do 
Pará - FAMPEP
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio e cooperação financeira por parte 
da SEDECT ao evento “4º ENCONTRO ESTADUAL DAS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS E O 2º SIMPÓSIO REGIONAL NORTE DE 
EMPREENDEDORISMO”
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto os seguintes itens:
1. Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 029/2008 
até 31 de dezembro de 2008;


